УИД 16MS0085-01-2022-000716-06
Дело № 5-4-148/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 апреля 2022 года 		город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Букина В.И., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

в ходе проведенной проверки, 24.02.2022 в 11 час. 29 мин. старшим государственным инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД отдела МВД РФ по Альметьевскому району РТ «данные изъяты» установлено, что Букин  В.И.  являясь должностным лицом, «данные изъяты», не выполнило в полном объёме в установленный срок законное предписание главного государственного инспектора безопасности дорожного движения по Альметьевскому муниципальному району от 16.02.2022 за №АлДН-033/2022, а именно не устранило по установлению дорожных знаков приоритета 2.1. «Главная дорога», 2.4 «Уступи дорогу» согласно схеме расположения.
Представитель «данные изъяты», действующая на основании доверенности от 25.03.2022 № 762, с протоколом не согласилась, просила производство по делу прекратить, пояснив, что отсутствует состав вменяемого административного правонарушения, указав, что на основании муниципальных контрактов №2020.9 (ИКЗ 203164403389616440100100150024329244) от 22.12.2020, №2020.8 (ИКЗ 203164403389616440100100140014211244) от 25.12.2020 обязательства по содержанию автомобильных дорог возложено на подрядчика МУП «Городское управление автомобильных дорог». В связи с чем, полагает, что со стороны МАУ «Департамент жилищной политики и ЖКХ», были меры, направленные на надлежащее содержание автомобильных, а ответственность за нарушения обязательств, установленных муниципальным контрактом должен нести подрядчик.
Выслушав представителя юридического лица, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу части 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» предусмотрено, что обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Согласно пункту 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Факт совершения Букиным  В.И.  подтверждается, исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 25.02.2022 (л.д.2); актом о выявленных недостатков от 10.02.2022 (л.д. 4); актом контрольной проверки от 24.02.2022 (л.д. 5);  предписанием от 16.02.2022 № АлДН-033/2022, согласно которому срок исполнения предписания установлен 2 суток с момента его получения (л.д. 6); фотографиями (л.д. 19); копией постановления исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 10.11.2015 № 1299 «О передаче муниципального имущества на праве оперативного управления», копией акта приема-передачи от 10.11.2015 другими документами.
Оснований не доверять материалам дела у суда не имеется, поскольку суду представлены достаточные доказательства, свидетельствующие о не выполнении в полном объёме законного предписания и соответственно нарушении «данные изъяты» административного законодательства. Противоречий в представленных доказательствах судом не установлено.
Сведений о том, что МАУ «Департамент жилищной политики и ЖКХ», обжаловал предписание, уведомил орган государственного надзора о невозможности выполнения требований предписания в установленный срок, в материалах дела не имеется, следовательно, в данном случае юридическое лицо признало законность и обоснованность указанного документа, и согласилась со сроками его исполнения.
Наличие у МАУ «Департамент жилищной политики и ЖКХ» договорных отношений с МУП «Городское управление автомобильных дорог», вопреки доводам представителя, не свидетельствует об отсутствии у Департамента обязанности по надлежащему содержанию автомобильных дорог местного значения, а также не свидетельствует об отсутствии в действиях Букина В.И. состава вменяемого правонарушения, поскольку основано на неверном толковании законодательства и подлежат отклонению.
Так, в соответствии с постановлением исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 10.11.2015 № 1299 «О передаче муниципального имущества на праве оперативного управления», копией акта приема-передачи от 10.11.2015, копией дополнительного соглашения от 31.12.2015 № 106-3138, копией акта приема-передачи от 30.06.2016, копией дополнительного соглашения от 30.06.2016 № 106-4080, постановлением исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 14.05.2018 №670, МАУ «Департамент жилищной политики и ЖКХ» автодороги   Альметьевского муниципального района переданы на  праве оперативного управления.
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Букина В.И.  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.5 ч. 27 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 4.1, частью 27 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Букина В.И., «данные изъяты» года рождения, «данные изъяты», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 27 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 40102810445370000079, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, КБК 73111602010020000140, БИК 019205400, ОКТМО 92608000, к/с 40102810445370000079, УИН 18810416222300019016.
Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 «А», каб. № 206.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							                А.Х. Ягфаров
Копия верна

Постановление вступило в законную силу «___» ____________ 2022 года.

Мировой судья								       А.Х. Ягфаров